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REPUBLIKA E SHQIPRRISTH
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Roskovec,médf /0 2024

VENDIM

NR S’@ DATEZD .09 2024

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN GUSHT 2024

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores s& Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Ké&shilli i Bashkisé,

VENDOSI :

I- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté 29.08.2024,n¢ mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Gusht 2024.

2- Ngarkohet Sekretari i Késhillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , éeb: éeé.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KiESHILLI BASHKIAK
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Procesverbal Nr.9

-I mbajtur sot,daté 29.08.2024,0ra 1300, né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes s& muajit Korrik 2024.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Korrik
2024.

Pér zévendésimin e pérfagésuesit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec né Késhillin e Qarkut Fier.

. Pér anullim t& Vendimit Nr.48 daté 31.07.2024 “Pér miratim t& pérdorimit t¢ fondit t&

emergjencave civile pér vitin 2024.

Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024.
Pér miratim t& pérdorimit t& fondit t& emergjencave civile pér vitin 2024.
Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13%

Késhilltarét prezent: A.Plaka,A.Lamaj,E.Cepele, F.Hoxha,L.Goga, E.Buzi, E.Kageli,
N.Zeka,H.Hajdini, E.Toska, Dh.Malka,J.Begaj,V.Cepele,A.Pelo S.Bibo Qamili.

Késhilltarét g¢ mungojné: Rr.Hazizi,Zh. Metushi,E.Xhaxhaj,P.Toro,A . Hoxha,F Feleqi.

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga, Dr.Ekonomisé S.Cepele,Juriste S.Kuka,Sp/Shérbimit
Social S.Saliaj.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent ng fillimin e mbledhjes jané 15
késhilltar. Kryetari —pérpara se t& miratojmé rendin e dités t& késaj mbledhje, do doja tju jepja njé
informacion né lidhje me nj& nga vendimet e késhillit g&¢ kemi marr mbledhjen e kaluar, &hté
pikérisht vendimi Nr.46, vendim i cili kishte disa néngéshtje, nénpika dhe &shté béré pér arsye
administrative dhe asaj ¢faré duhet t& kalonte n& Prefekturé, éshté béré njé ndarje e kétij vendimi
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né dy pjesé, pjesén qé shkonte né Prefekturé dhe pjesén g€ géndronte kétu. Me rendin e dités besoj
qé jeni njohur t& gjith&. Ka dikush digka pér t& diskutuar né lidhje me rendin e dités? Nuk kemi as
shtesa as ndryshime.

1.Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.
Kryetari hedh n& votim rendin e dités dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s¢ muajit Korrik 2024.

Sekretarja sqaron informacionin né lidhje me vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar, si dhe
ndarjen e vendimit n& dy pjesé pér arsye formale si u shpjegua mé sipér, vendimet normative t&
dérguara n& Prefekturé, si dhe miratimin e tyre. Nga 3 vendime normative, 2 vendime jané
miratuar, 1 vendim nuk &shté miratuar, VKB Nr.48.

3..Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari- t& nderuar késhilltaré, duke qéné se jemi né muajin Gusht, dhe le t& themi se &shté koh&
pushimesh dhe materjali i mbledhjes s& kaluar ka q&éné& goxha voluminoz, procesverbali gé& ju keni
gshté procesverbali i mbajtur gjaté asaj mbledhje me shkrim dore dhe jo i daktilografuar edhe
njéheré nga e para. Kjo nuk ndryshon asnjé gj&, sepse €shté i njéjti materjal g€ duhej t& hidhej, por
pér shkak se ishte shumé voluminoz, ¢ kemi shpérndarg né formén bruto té tij, né formén qé éshté
mbajtur gjaté mbledhjes s& muajit t& kaluar. Leksi- kam njé mendim, ler t& jeté me shkrim original,
sepse kjo do jeté super pung, dhe késhtu éshté shkrim i kuptueshém. Kryetari- kjo &shté absolutisht
e njéjta gjé, por meqénése ¢do heré e kemi ndar€ t& shtypur. Leksi- biles kjo éshté me origjinale.
Kryetari- t& dyja kopjet ruhen edhe né arshivé, edhe ajo q¢ shkruhet edhe nj&herg, sepse shkrimi
gshté mé shumé pér lehtési leximi. Ky ishte shkrim i kuptueshém, ti ke shumé t& drejté. Hidhet né
votim procesverbali i mbledhjes s& kaluar dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro.

4.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Korrik
2024,

P/Shérbimit Social Sidorela sqaron projekt-vendimin sipas materjalit (¢ paragitur. Dua t& shpjegoj
dhe pér njé pyetje q¢ ka béré z.Elmaz. Elmazi-e kam marr pérgjigien népérmjet zyrave uné si
individ,faleminderit. Dhurata-duke paré qé ne materjalet i kemi kétu, i kemi lexuar dhe rilexuar,
késhtu qé mendoj q& mos t& ndalet mé gjaté vajza. Nuk ka mé& pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh
né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro.

5. Pér zévendésimin e pérfagésuesit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec n& Késhillin e Qarkut Fier.

Kryetari-ashtu si¢ morém vendim né mbledhjen e kaluar t& Késhillit Bashkiak, me kérkesé t€ vet
ish anétares sé késhillit u ndérpre mandati i znj.Esmeralda Musko. Znj.Esmeralda Musko ka q&né e
mandatuar nga ky Késhill t& ishte pérfaqésuese prang Késhillit t& Qarkut. Automatikisht né
momentin q& ndérpritet mandati i késhillltarit, atéheré ne do t&€ miratojmé dhe ndérpretjen €
mandatit t& Késhillit t& Qarkut t& znj.Esmeralda, dhe pér progeduré né vijim duhet qé nga ky
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Késhill t& caktojmé njé anétar tjetér & ta pérfaqésojé Késhillin e Bashkisé Roskovec prané
Késhillit t& Qarkut. Sekretarja e késhilllit- uné dua t& theksoj se duhet t& jeté nga e njéjta gjini, q&
t& ruhet barazia gjinore, pra té ruhet raporti i barazis¢ gjinore, dhe duhet t& jeté gjinia femér.
Kryetari- ashtu si¢ u veprua né rastin e z&vendésimit t& znj.Esmeralda gé nga lista emérore e
partisé politike pérzgjidhet anétari jetér q& &shté né radhé dhe duhet ti pérkasi t& nj&jtés gjini, i
njéjti rregull vien dhe pér pércaktimin e anétarit z&vendésues né Késhillin e Qarkut. Pérsa kohé q&
mandati &shté i ndérprerg, ajo q& ne do t& b&jmé né kéte mbledhje &shté qé do t& presim propozimet
dhe mé voné do t& votojmé pér anétarin e ri pér né Késhillin e Qarkut. Sapo ju sqarova g€
propozimi duhet t& jet& njé anétare, pra njé shoqe pér & respektuar barazing gjinore. Jorgo- dhe né
emér t& opozités, por dua qé t& gjej dhe mirékuptimin tuaj, meqénése kétu né Késhill kérkohet
bashképunimi pozité-opozité, dhe duke paré ecuriné e kétij Késhilli, kérkojé q& dhe nga ana juaj,
ne e dimé g ju i keni votat dhe firmosni vulosni vet, por kérkojé qé dhe n& emér & grupit t& b&jmé
njé bashkébisedim ose njé marréveshje, q¢ dhe me mirékuptimin tuaj, q& dhe gjérat atje né
Késhillin e Qarkut mos & jené vetém nga pozita por t& jené dhe nga opozita. N& qofté se do gjejmé
dakortési si¢ na kérkoni dhe ju, &shté e mira g8 kandidatura t& jeté njé kandidaturé e jona nga
opozita, me mirékuptimin e gjith€ anétaréve t€ Késhillit. Dhurata-duke paré ecuring se ne kemi 1
vit e gjysmé qé& jemi kétu, takim pas takimi, mbledhje pas mbledhje dhe ne e dimé si funksionon,
ateherd né emér t& katér pérfagésuesve gé ne jemi kétu, kemi dhe ne njé emér, dhe ne si grup
propozojmé znj.Elisabeta Toska. Se né mbledhjen e Kryetaréve t& Grupit sikur patém disa
diskutime, se Maksi Nénkryetari ishte edhe vet, apo Mira Nénkryetarja, jo se na mbéshteti se nuk
erdhi pér t& votuar pér Tecin, kjo ska lidhje fare sepse né fund t& fundit nése ska ardhur ka béré
miré pér jetén e saj dhe familjarét e vet, por thjesht késhtu e ndiejmé ne si grup, késhtu g€ t& paktén
ne q& jemi kétu prezent propozojmé znj.Elisabeta Toska,faleminderit. Kryetari-ne nuk mund t&
gjykojmé kété Késhill t& nderuar té tipit q& vet firmosim vet vulosim, kuptohet & &shté vota dhe
numri i votave ai qé vendos né fund, dhe kéto jan€ progedura mése demokratike dhe ¢do gjé
shprehet me voté. Nuk besoj se &shté i tipit sesi ¢ trajtoi i nderuari z.Jorgo. Leksi- meqénése dhe
kolegu im Gogua tha q& duhet t& jemi né njé marrdhénie ndérmjet pozit-opozité pér propozime
pér anétar t& Késhillit t¢ Qarkut, uné mbéshtes Gogon, mbéshtes njékohésisht dhe propozimin e
Dhuratés qé éshté Kryetare e Grupit t& Partis¢ Demoktatike, 1&r t€ jeté Elisabeta Toska. Kryetari-
z.Leksi ju flisni n& emér t& grupit? Leksi- po. Kryetari- progedura parashikon rastet kur ne kemi
konsensus mund ta b&jmé votimin t& hapur. Leksi- &sht€ votim i hapur. Dhurata-uné pretendoj qé
ta b&jmé votimin t& hapur. Maksi- n& ligj shkruhet shprehimisht q& votimi pér anétarét e Késhillit
t& Qarkut béhet i fshehté,se kthehet nga Prefektura. Sekretarja- né rast se ka 1 propozim t& vetém
mund t& b&jmé dhe me votim t& hapur, nése jan& 2 propozime me votim t& fsheht&, por kété e
vendos Késhilli. Kryetari- jemi n& kushtet q& kemi vetém 1 propozim, pér progeduré mé duhet t&
térhigem 2 minuta sa ta sqarojé. Kryetari- lér t& shprehen pér progeduré t& hapur t& dy Kryetarét e
Grupeve. Elmazi-mé vien miré q& i gjithe Késhilli Bashkiak &shté me njé kandidaturé pér né
Késhillin e Qarkut, por mendimi im &shté qé t& zbatohen rregullat dhe progedurat, pavarsisht se ne
jemi t& gjithé t& njé mendje,por ajo duhet b&ré me votim. Ky gshté mendimi im si Kryetar i Grupit.
Kryetari- pér progeduré duhet t& ngrihet Komisioni i Votimit. Zgjidhet Komisioni F.Hoxha
Kryetar, V.Cepele Zv/Kryetar dhe H.Hajdini Sekretar i komisionit. Komisioni pérgatit fletét e
votimit dhe listén e votuesve. Kryetari sqaron ményrén sesi duhet t& plotésohet fleta e
votimit,ményra e votimit do t& jeté duke vendosur shenjén né krah& t& emrit t& kandidatit. Cdo
shenjé e vendosur &shté njé voté Po, ¢do shenjé e munguar aty, éshté Jo. Fillon progesi i votimit t&
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fshehts. Késhilltarét vijné njé e nga njé sipas listés dhe votojng. Mbaron votimi. Komisioni hap
kutiné e votimit, numéron fletét e votimit dhe pérgatisin procesberbalin. Kryetarja e Komisionit
Floriana lexon procesverbalin e mbajtur. Né kuting e votimit u gjetén 15 fleté votimi t& gjitha &
vlefshme, t& votuara Po pér znj.Elisabeta Toska. Nga rezultatet e votimit t& fshehté, me 15 vota
unanime anétarja e re e Késhillit t& Qarkut zgjidhet t& jeté znj.Elisabeta Toska, e cila zévend&son
né kété pozicion znj.Esmeralda Musko Késhilltarét i urojné suksese Elisabetés. Kryetari-duke
falenderuar Komisionin e votimit, duke ju falenderuar t& gjithé ju andtaré € Keéshillit g&¢ morét
pjesé né kété votim, i uroj suksese znj. Elisabeta.

6.Pér anullim t& Vendimit Nr.48 daté 31.07.2024 “Pér miratim & pérdorimit & fondit t&
emergjencave civile pér vitin 2024.

Juristja Sara Kuka sqaron projekt-vendimin. N& k&t moment késhilltarja Sara paragitet prané
Kryetarit dhe Sekretares dhe kérkon leje pér tu larguar pasi nuk ndihet mirg, si dhe deklaron votén
e saj pro pér pikat e mbetura t& rendit t& dités. Tani né sallg prezent 14 késhilltar. Juristja-ky
vendim g& po anulohet &shté miratuar né mbledhjen e datés 31.07.2024 dhe &shté dérguar né
Prefekturé pér konfirmim ligjor. Nga ana e Prefektit t& Qarkut Fier ky vendim &sht& kthyer pasi bie
né kundérshtim me VKM-né 414, Pér kété arsye ky vendim duhet t& anulohet sipas progedurés
ligjore. Dhurata- s& pari doja ti thoja vajzés pér ta korrigjuar pak, ose mé& miré ta theksonte vajza q€
u miratua nga pozita dhe jo nga opozita, sepse ne ishim 6 vota kundra aq sa ishim até dit&, ta kishte
theksuar do ishte mé miré, dhe s& dyti duke menduar q& tek emergjencat civile béjné pjesé zjarret,
pérmbytjet dhe térmetet, normalisht ne ishim ajo pjesa e opozités qé u térhogém nuk e votuam,
késhtu gé i bie q¢ edhe kété heré nuk do marrim pjes¢ fare, do abstenojmé si grup. Kaq kisha,
faleminderit. Nuk ka mé diskutime. Kryetari hedh ng votim projekt-vendimin sipas materjalit dhe
miratohet me 10 vota pro, 4 vota abstenim nga koalicioni BF. Kryetari- bén me dije se znj.Sara u
largua nga salla dhe ka shprehur dakortésing pér dy projekt-vendime n& vazhdim, pasi &shté né
pamundési pér t& qéné né sallg. Jorgo- né sallé jané 9. Kryetari-z.Jorgo ku bazoheni n& numérimin
tuaj se né sallg jang 9 ? Jorgo-jan€ 10 se u ngatérrova né numérim. Kryetari-ung jam i detyruar qé
ta marr né konsideraté vendimin q& mori késhilltarja. Dhurata-ta marrésh né konsiderat&é? Mund t&
keté dhe nga opozita q& ata sjané prezent pér arsye shéndetsore. Viola- a nuk duhet t& jesh prezent
né ¢do mbledhje pér mendimet pro,kundér,abstenim ? Kryetari-késhilltarja ishte prezent. Viola-po
jam dakort nuk po t& kundérshtoj, né momentin kur nuk &shtg, pér vendimet mé& pas pse duhet?se
po e b&jmé gdo mbledhje dhe ne t& tjerét késhtu, dhe sshté mése normale pastaj. Kryetari-nuk arrini
dot q& t& béni dallimin e kétij rasti? Dhurata-kjo nuk &shté e drejté, &shté shkelje ligjore. Jorgo-
emergjencé nuk &shté. Dhurata- ose n€ fund t& fundit béni si t& doni sepse ju e keni pérgjegjésing jo
ne si opozité. Leksi- nuk ka kuptim sepse nuk &shté né sallg. Dhurata- jo gé ska kuptim, por éshté
shkelje ligjore. Sekretarja- ky projekt-vendim nuk kérkon shumicé té cilésuar. Jorgo-se ¢a do
shkruani ju atje &shté tjetér gjé. Kryetari- asnjé gj€ nuk shkruhet pérveg déshirés sé késhilltares, e
cila pér njé arsye t& forté personale u afrua kétu, shprehu dakortésing. Ju keni t& drejtén t& mbani
qéndrimin tuaj. Viola- po flas si &sht& rregullorja? Leksi-Arlinda meqé mé the q& nuk do shumicé
t& cilésuar, si t& dojé shumicg t& cilésuar, si t& mos dojé shumicé té cilésuar, né rast se késhilltari
nuk &shté prezent, nuk gjen konsensusin e t& gjithé késhilltaréve, nuk ka arsye ta shkruajmé numér
vote, se do t& thoté q& edhe uné mos & vij fare, jam n& shtépi atje dhe them qé jam pér t& gjitha
projekt-vendimet pro. Kryetari-absolutisht q&¢ nuk &sht& shénuar numér vote, uné mendova pérsa
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kohé ajo u afrua dhe shprehu mendimin e saj, se kishit konsensusin. Kryetari- projekt-vendimi
miratohet, mjaftojné 10 vota, nuk duhet shumicé e cilésuar. Leksi- dhe sikur t€ duhej shumicé e
cilésuar do anullohej. Jorgo-nése t& nj&jtén gjé qé bén radhén e parg, t& b&jné edhe kéte radhé,
gofshin ata qé& jané.

7.Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisg Roskovec pér vitin 2024.

Kryetari- ftoj Drejtorin e Financés Selmanin pér t& relatuar né lidhje me kété projekt-vendim, dhe
do doja q& ti kujtoja nése pér kété projekt-vendim ka ndonjé korrigjim lapsusi. Selmani- ky
projekt-vendim ka t& b&j me akordimin e fondit né formén e grantit specifik t& pakusht€zuar, i cili
gshté konkretisht pér arsimin parashkollor dhe zjarrfikset, si pasojé e rritjes sé pagave e cila ka
filluar nga 1 Korriku i kétij viti. Sqaron detajimin e fondit t& akorduar pér rritjen e pagave pér
funksionin e arsimit parashkollor edukatoret, dhe pér funksionin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi. Ky fond &shté i akorduar pér kété vit, sepse pér vitin tjetér do keté politika t& tjera t&
rritjes sé& pagave, e ndaré né paga dhe sigurime shogérore. Ky fond pérdoret deri né Dhjetor t& kétij
viti. Edhe pér 2024 &shté e njéjta shumé dhe me t& njejtét artikuj 600,601. Kryetari- ju thashé né
fillim t& ligjératés tuaj z.Selman né lidhje me njé lapsus q& ta shprehésh. Selmani- sqaron lapsusin
tek tabela e dyte, tek kolona e 2024. Kryetari- t& lutem ti referohesh sakté q¢ edhe késhilltarét t&
ken& mundési g& ta shikojng né projekt-vendim. Selmani- shuma &shté po ajo 4,101,877, po kaq
gshté dhe pér vitin 2024 por i ndaré né artikuj 600,601 &shté béré nj& lapsus, por u konfirmoj qé t&
njéjta shuma jané dhe pér vitin 2024. Kryetari- shprehi shifrat. Selmani- artikulli 600 3,515,000
dhe artikulli 601 sigurimet shogérore 586,877 leké. Kryetari- pra shuma &shté e barabarté. Dhurata-
mund t& mé thuash pér kurjozitet mé tepér, sa éshté numri i edukatoreve? I gjithe ky fond q& &shté
akorduar pér edukatoret, sa &sht& numri i edukatoreve pér bashking tong& ? Pérfshihen edhe ata qé
kujdesen pér 3 vjecarét, gerdhet apo jo? Aty éshté e theksuar pér edukatoret, por se gjithé ky fond
kaq i madh pér kété sezon kaq t& shkurtér, se tani dhe sa muaj kané mbetur dhe 4 muaj mbeten.
Selmani-jané 6 muaj. Dhurata-se ka filluar rritja, tani si kalon ky fond? Selmani- se rritja ka filluar
nga 1 Korriku, dhe ky fond &shté nga 1 Korriku i kétij viti. Dhurata- ky €shté fond jashté
Ministrisé, si &shté ky fond? Selmani- &shté fond i akorduar nga Ministria e Financave. Dhurata-
domethéng qé edukatoret e kané plus, meqénése e kané njé rritje? Selmani-ky fond mbulon rritjen e
pagave. Dhurata- sa &shté numri i tyre? Selmani-34 pér arsimin parashkollor. Nuk ka mé& pyetje
dhe diskutime. Kryetari hedh ng votim projekt-vendimin sipas korrigjimit t€ lapsusit si m& sipér
dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.

8.Pér miratim t& pérdorimit t€ fondit t& emergjencave civile pér vitin 2024.

Selmani-bazuar né materjalin e sjellé nga Drejtoria e Planifikimit t& Territorit, preventivit perkatés
dhe relacionit bashkéngjitur, kérkojmé miratimin e fondit t& paragitur si n& projekt, pér objektin
“Sistemimi i shkarjes s& varrezave Kurjan” i cili do t& pérballohet nga fondi i kushtézuar i
emergjencave civile pér vitin 2024. N& bazé t& relacionit dhe materjaleve t& sjella, mendojmé se ky
objekt &shté emergjent dhe kérkon ndérhyrje patjetér, dhe kérkojmé miratimin e kétij projekt-
vendimi. Dhurata-Selmani ndoshta ka t& drejté qé thoté &shté emergjent, ne skemi asgjé me
rikonstruksionin e murit t& varrezave, normalisht kemi respekt pér t& rénét, qofshin t€ paharruar
ata, por uné e kam shqetésimin sepse mund ta gojmé prapé né Prefekturé sikurse e kaluat ju herén e

5

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec, Web:www.bashkiaroskovec. gov.al,info@bashkiaroskovec.gov.al



kaluar, e morét céshtje emergjente, ndérkohé ajo nuk doli emergjente z.Selman, dhe nése e
pérsérisim t& njéjtén gjé, mos bie pak ndesh mendoj ung, késhtu qé ne si grup mé miré po
abstenojmé. Se keshtu e ndjejmé, ska arsyetim tjetér, e njgjta situaté &shté, jo pér murin e varrezave
t& Roskovecit por ta kthejmé t& Kurjanit. Ne thamé mos ta pérséris pérséri qé jané zjarret, t€rmetet,
pérmbytjet. Tani do thoni ju shkau dheu, e nj&jta strukturé ishte dhe tek varrezat e Roskovecit dhe
si mundet ta kalojmé? Ne dolém kundra muajin e kaluar, ose mé miré t& them qé dolém abstenim
sepse nuk ishte emergjente, ndérkoh t& nj€jtén gjé ju po e kaloni pérséri si emergjente, ju e dini.
N& kété moment vjen pérséri né sallé anétarja e cila u largua pak mé paré znj.Sara. Prezent 15
késhilltars. Maksi-ne menduam qé &shté njé fond rezervé, ky fond rezervé digjet. Dhurata-késhtu
thaté dhe herén e kaluar por ja u kthye. Maksi-nga ana joné nuk u paraqit njé relacion bindés nga
Ekzekutivi né Prefekturé, pér té plotésuar ato kritere g€ duheshin plotésuar, ishte njé pérgjegjési e
jona si Ekzekutiv. Nuk &shté ¢ njgjta situaté si tani, se t& gjitha fotografité qé jan& béré atje, nga
shirat q& rané atje, ka njé problematiké t& theksuar né varrezat € Kurjanit. Dhurata-pse né
Roskovec nuk ishte e njéjta situaté? Maksi-jo ishte mur, ndérsa atje po dalin dhe eshtrat. Selmani-
ndryshon terreni,nuk &shtd i njéjti terren. Elmazi- I nderuar shef i financés, paraqet dy heré t&
njéjtin relacion me t& njéjtin problem, t€ cilén Prefektura e ktheu me t& drejtén e saj ligjore. Uné ju
shtrojé pyetjen juve si shef i financés, ku hyn ky fond i emergjencave civile? Nuk ma mer mendja
qé fondi i emergjencave duhet t& hyj né bérjen e murit t& varrezave, t&€ mé falin t& gjith€ ata q&€ po
themi, por hyn né fatkeqési natyrore, né t€rmet ose né pérmbytje, dhe nuk hyn né két& puné.
Selmani-né bazé t& vendimit 414 pika pérkatése, né kété piké q& ne ju kemi paraqitur, pika b ka té
b&j me ndérhyrjet né infrastrukturé. Elmazi-pse duhet t& hyj fondi i emergjencave né at€ pikén b ?
Selmani- sepse pér fondin e emergjencave €shté 414-ta. Jorgo-kemi dhe nja 4 muaj, mos ndodh
ndonjé emergjencé tjetér ? Leksi-kéto dy projekt-vendime g& kané ardhur, mé ngjan se né koncept
jané t& njéjta dhe ndoshta duhet t& ndryshojé koncepti emergjente, sepse nuk ka emergjencé né
murin e varrezave t& Roskovecit, q& nuk kishte sepse ai mur ka qéné kétu e 20 vjet mé pérpara. E
njéjta gjé dhe pér murin e varrezave Kurjan, pavarsisht se Drejtori i Financés tha se gshté terren i
véshtirg, reliev malor por nuk &shté e nj&jta. Kétu mesa kuptoj uné, se dhe anén juridike nuk e njoh
shumé miré, duhet hequr nocioni “emergjencé”. T€ kaloj fondi meqé digjet, domethéné jan€ ato
progedurat ¢ anés financiare g8 mund t¢ digjet brenda muajit, por t& kalosh né emergjencé nuk
kemi pse ta themi, dhe t& jené t& qart€ dhe né projekt-vendim dhe né materjalet & sjellin zyrat
pérkatése, ti shmangin kéto gjéra né¢ ményré q& t€ mos anullohet, ky &shté mendimi im. Ndérsa pér
céshtje fondi né rast se digjet, hajt ta kalojmé dhe atyre tu béhet njé respekt. Kryetari-para se ta
hedhim né& votim kété projekt-vendim, doja ti b&ja me dije znj.Sara q& déshira e saj pér tu numéruar
si voté plus né projekt-vendimet pér té cilat nuk ishe prezent né sallg, sipas mendimit q& kishin dhe
késhilltarét e tjers, nuk u mor parasysh vullneti juaj, késhtu q& nuk jeni numéruar n& votimet e dy
pikave q& ju munguat né sallg, dhe pse e kishit shprehur paraprakisht votén tuaj. Kryetari-para se ta
hedh n& votim i drejtohem edhe njé heré z.Selman nése keni ndryshime n& projekt-vendimin e
ardhur pér miratim, sa i takon emértimit t& kétij projekt-vendimi? Selmani-emértimi do théné nga
pérdorimi i fondit t& emergjencave nga fondi i kushtézuar. Kryetari- ju lutem ta shprehni gartésisht.
Selmani- pér miratim t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& emergjencave civile pér vitin 2024.
Elmazi-para se ti ta hedhésh né votim, uné mendoj gé t€ jemi né rregull me t& téra ligjet, t€ b€j
shkresén ai dhe t& na e paragesi ne kétu ashtu si duhet, atéheré ta hedhim né€ voté. Jorgo-na e bier
ndryshe ta votojmé. Kryetari-t¢ nderuar késhilltar, jo mé kot kérkova né njé ligjératé t& drejté t&
pérfshijmé né diskutim formén pérfundimtare. Ju ftoj t& votoni pér projekt-vendimin me
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ndryshimin si¢ po citoj “Pér miratim t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t€ emergjencave civile
pér vitin 2024”. Sekretarja-shté e shprehur n& brendési t& projekt-vendimit, &shté thjesht njé
saktésim i titullit. Jorgo-nuk kemi kundérshtim me ju, ne po themi pér shkresén qé kemi ne, & t€
ngrejmé kartonin. Kryetari-ky ndryshim tashmé u pérfshi dhe nuk &shté precedent,dhe né shumé
raste té tjera ne kemi pasur ndryshime té tilla, dhe kjo &shté progedura normale. Kryetari e hedh né
votim projekt-vendimin me ndryshimin si mé& sipér dhe miratohet me 11 vota pro, 1 kundér
V.Cepele, 3 abstenim Dh.Malka,] .Begaj,A.Pelo. Miratohet.

9.Diskutime dhe komente t€ gytetaréve.

Kryetari-paraprakisht do doja q& t& shprehja edhe njéheré pérpara kéti] Késhilli t& nderuar dhe
pjesés s¢ administratés q€ mund t& na ndjekin, shqetésimin q& uné kam sa i takon ujésjellésit n&
Njésiné Administrative Kuman. Fishté njé kérkesé qé ne e kemi parashtruar né kete Késhill dhe
prané autoriteteve t& Ujésjellés sh.a Fier. Jam né pritje t& njé vendimmarrje pozitive sa i takon
zhvillimeve né até ujésjellés, sepse diskutojmé pér emergjenca, por uné vet e konsideroj si
emergjencé civile dhe faktin q& Njésia Administrative Kuman duhet t furnizohet me ujé té
pijshém. Dhurata-do doja t& ndalesha pak duke géné se jam banore e fshatit Suk 1 poshté, uné e
thashé paraprakisht dhe ng mbledhjen e Kryetaréve atje, e kam vérejtjen né lidhje me kazanét e
mbeturinave, ¢do kazan nja 200 m2 e z&n€ vetém mbeturinat. Ata zotérinjt qé pastrojné kontinierét
marrin ¢faré ka kazani brenda, se jashté asnjéher€ se marrin mundimin. Brenda lagjeve ata vijn&
¢do javé, ama né periferi t& fshatrave ata kazanct kané zéné 200-300 m2 me plehra t€ hapura, t€
derdhura g& i marrin ata genté e rrugéve. [:shté ndotur ambjenti sa t& duash, kété e kam me fakte.
Megénése po afron viti mésimor, ato shkollat nuk u caktua asnjé gjé, u morrém me varrezat,
sigurisht q&¢ miré bété qé keni caktuar ato, por asnjé gjé nuk do caktohet pér shkollat ? se
normalisht ju i lini pér muajin ¢ fundit. Maksi-sa u rikonstruktua shkolla. Dhurata-cila shkoll&?
Shkolla Alush Grepcka vetém? Cfaré ka ndodhur me shkollén Agacaj, qé jané 25 fémijé né
kopésht dhe ishin aktualisht né Qershor 49 nxénés, dhe njé qeské gélgere 1200 leké t& vjetra ti
kalojng njé pompé asaj shkolle. Ky &sht¢ fakt 7z.Maksi, sepse Kryetarja ka ardhur atje do béj até
rrugén, por syté si ka hedhur asnjéheré nga shkolla, nga arsimi sepse g& aty fillon jeta e ¢do
personi, sepse arsimi &shté baza e jetés.Dhe shkolla jons e madhe atje né gendér q& u b& vjet e re, €
dini ju z.Maksi se kemi biseduar heré pas here, dhe vet i keni verifikuar ju né lidhje me ato tualetet
e shkollés, ato jang t& gjitha t& prishura. Ne e filluam kemi 1 javé, ato nuk funksionojné asnjéra,
por i hedhim ujé me kova si dikur, si atéherg kur isha uné né 8 viecare n& 87 a 88. Duhet béré digka
se nuk u caktua két& muaj, kur do caktohet? Edhe njé javé kemi ne arsimtarét q& do béhet
shpérndarja e teksteve, kur do béhen kéto gjéra? Do b&hen apo jo, dua njé pérgjigje né emér t&
stafit pasi tualetet jang shumé emergjente pér kédo, por edhe pér komunitetin, t& dégjojné edhe
prindérit ¢faré do ndodhi me kéto. Maksi-do béhen brenda javés tjetér ato q& kérkuat ju. Dhurata-
do ti jepni gélgere shkollés Agagaj? Maksi-po. Dhurata-e sigurt? Sepse minimum 5 geska gélqere
duhen,minimum 1 geske gélgere po kérkojné mésuesit dhe ata prindér, dhe né lidhje me tualetet
3500 leké t& vjetra éshté ajo pompa brenda, dhe tualeti i mésuesve gshté i prishur, jo mé tek
fémijét. Leksi-meqénése jemi né kété piké, na ngjan sikur dhe getésohemi se themi ndonjé
problem, por dhe sa jang né gendér t& vémendjes, sesa zgjidhen &shté problem tjetér. Problemi qé&
ka mbetur pezull dhe nuk kam ndonjé informacion &sht¢ pér Unazén Peréndimore & gytetit. Eshté
e vetmja rrugé mund ta quaj aty né Roskovec né t& cilén nuk jan& hedhur syt€ fare, ka ngelur kétu e
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10 vjet g¢ do béhet Unaza Peréndimore dhe nuk dimé asgjé sesi éshté fati i saj. 2.Asfaltimi i
rrugéve pas punéve gé ka beré ujésjellési, q& e dimé& shumé miré ¢a pune ka béré ujésjellési né
Roskovec, &shté pér t& ardhur keg, i kang dhéné njé pamje t& keqe atyre rrugéve pas riasfaltimit,
njé asfalt jashté ¢do standarti, me xhunga, me mjete primitive. Ato rrugé nuk shikohem mé me sy
dhe &shté gjynah se jané rrugé g€ jan€ investuar tani. 3.Problem q& e kam ngritur 2-3 heré, dhe njé
qé e ka béré Gogua, problemi i genve t& rrugés, i genve rrugag. Nuk e di se kur do gjejné
ndonjéheré rehat banorét e qytetit t& Roskovecit, sepse nuk kang kursyer asnjé moshé madhore, as
minoren, as moshé mesatare. Kryetari-€shté né zgjedhjen tuaj z.Maksi nése do merrni koh& pér ti
shqyrtuar kéto apo do t& jepni pérgjigje tani. Nuk ka mé diskutime. Kryetari-duke ju falenderuar t&
gjithéve t& nderuar késhilltar, duke { uruar Elisabetés suksese, dhe meqénése né Késhill pjesa mé e
madhe i takon arsimit, suksese dhe me krahé t& lehta pér vitin e ri shkollor. Mbyllet mbledhja.

Sekretar

Arlinda Hajdini
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